

KẾ HOẠCH
PHÒNG CHỐNG TAI NẠN, ĐUỐI NƯỚC, THƯƠNG TÍCH TRONG
TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2019 – 2020

Căn cứ thông tư 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 của trường THCS Mỹ Phước;

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn năm học 2019 – 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH CHUNG:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới công tác phòng chống tai nạn thương tích (TNTT), xây dựng trường học an toàn.
- Triển khai công tác phòng, chống TNTT với công tác giáo dục đạo đức học sinh.
- Chỉ đạo công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống (PC) TNTT.
- Cập nhật, theo dõi thường xuyên các TNTT xảy ra, kịp thời chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện Thông tư 13/TT-BGD&ĐT quy định xây dựng trường học an toàn và PC TNTT của Bộ GD&ĐT trong cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Tăng cường tuyên truyền PC TNTT trong các đợt trọng điểm: Tháng An toàn giao thông, Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ, tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm, tháng hành động vì trẻ em, ngày sức khoẻ thế giới...
- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục PCTNTT, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong nhà trường.
- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng PCTNTT, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu về PCTNTT nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục, khắc phục và hạn chế các TNTT có thể xảy ra.

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

Tiếp tục tổ chức tập, huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống TNTT; Tiếp tục tập trung triển khai một số chuyên đề:

- Thực hiện Đề án phổ cập bơi của UBND thị xã Bến Cát, dựa vào đặc điểm, tình hình của nhà trường, tổ chức cho học sinh lớp 6, năm đầu cấp học bơi, vận động và tư vấn cho phụ huynh lợi ích của phổ cập bơi, nhằm phòng chống đuối nước cho học sinh ngay từ năm học lớp đầu cấp, còn những năm học còn lại tùy theo điều kiện gia đình và thời gian học tập các em có thể tham gia bơi lội để rèn luyện sức khỏe.

- Giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, chống xâm phạm nhân phẩm và thân thể học sinh.

- Tập huấn kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng chống xâm hại tình dục, bạo lực học đường.

- Tư vấn tâm lý cho học sinh, giáo dục học sinh sống thân thiện, hoà nhập với cộng đồng; ngăn ngừa những suy nghĩ tiêu cực, hành vi bột phát, quá khích, trầm cảm... dẫn đến những hậu quả đáng tiếc.

- Giáo dục an toàn giao thông, tiếp tục đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; Hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh chưa đủ tuổi đi xe máy đến trường; phòng chống ma túy, HIV/AIDS; phòng chống đuối nước, cháy nổ, điện giật...

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống bệnh tay, chân, miệng.

- Giáo dục học sinh các kỹ năng phòng chống, bảo vệ ứng phó với những tình huống bất thường do thiên tai gây ra (*Bão gây đổ cây, sét đánh, ...*). Cung cấp kịp thời cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng, chống một số tai nạn thường gặp do thiên tai như: đuối nước, điện giật...; đặc biệt quan tâm phòng chống các loại dịch bệnh do thời tiết chuyển tiếp giữa các mùa.

- Phối hợp với cơ quan y tế, hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp trong nhà trường.

4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan: công an, y tế, xây dựng... tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT, từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường; Chủ động xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

khi xảy ra thiên tai, hoả hoạn ...; xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có TNTT.

- Hoàn thiện, củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị TNTT.

- Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, tình trạng học sinh chưa đủ tuổi đi xe máy đến trường có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tai nạn giao thông.

- Thực hiện bản cam kết thực hiện Luật giao thông đường bộ của phụ huynh học sinh

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống TNTT của Bộ GD&ĐT.

- Cán bộ y tế nhà trường phối hợp với phòng khám đa khoa phường tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, hung khí... tại trường nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây TNTT.

6. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê

- Duy trì thu thập số liệu về tình hình TNTT trong nhà trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ cho BCD nhà trường qua buổi họp giao ban giữa Ban giám hiệu, Tổng phụ trách đội, giáo viên chủ nhiệm và giám thị;

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch PC TNTT, xây dựng trường học an toàn của năm học.

- Lồng ghép nội dung giáo dục PCTNTT, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khoá; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tập trung vào các chuyên đề về phòng chống TNTT trong nhà trường; hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp ở lứa tuổi học đường.

- Phân công có nhân viên y tế của trường phối hợp với nhân viên y tế do bệnh viện đa khoa Mỹ Phước chi viện, bảo đảm sơ cấp cứu kịp thời cho học sinh.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với phòng khám đa khoa của phường Mỹ Phước để có kế hoạch phối hợp trong truyền truyền, sơ cấp cứu kịp thời.

- Triển khai công tác PCTNTT đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường- gia đình- học sinh về công tác PCTNTT, xây dựng trường học an toàn; vệ sinh ATTP.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ gây TNTT trong trường học và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra TNTT, bảo đảm an toàn nơi tập thể dục, thể thao, nơi thực hành, thực tập...

- Tự đánh giá trường học an toàn theo Quy định đã ban hành kèm theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GD&ĐT. Hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn gửi về phòng GD&ĐT theo phân cấp quản lý để thẩm định. .

- Tiếp tục củng cố, xây dựng Phòng Y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định; Tổ chức tốt hoạt động y tế học đường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Sử dụng nguồn kinh phí trích lại của Bảo hiểm y tế để trang bị thêm các thiết bị cần thiết phục vụ cho khám chữa bệnh cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích đảm bảo an toàn trường học năm học 2019-2020 của trường THCS Mỹ Phước./.

Nơi nhận:

- BCHCĐ, BCHCĐ;
- Y tế học đường;
- GVCN;
- TPT Đội;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Sang